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NY NATURHAVE I HJERTET 
AF BRØNDBY STRAND
Legeplads, biodiversitet og havefællesskab er i centrum

”I Fremtidens Brøndby Strand skal der være 
mere plads til naturen. Brøndby Strand 
Naturhave er et areal (…) hvor naturen 
slippes fri.” 

Sådan indledes beskrivelsen af den 
nye naturhave, som man netop nu kan 
følge etableringen af i området mellem 
Brøndby Strand Kirke og Brøndby Strand 
Centrum.

Chefkonsulent i sekretariatet for 
Fremtidens Brøndby Strand, Christina 
Krog, fortæller, at naturhaven er 
et samarbejde mellem Danmarks 
Naturfredningsforening (DN) og 
Brøndby Kommune og er støttet af 
Nordea-fonden. Med en ny naturhave 
vil området få et roligt sted, hvor man 
som beboer kan være sammen, lege og 
slappe af, imens nye bygninger skyder 
op og området i det hele taget er under 
forandring. 

Udover beplantningen kommer der til 
at være aktivitets- og legeredskaber, 
som skal laves af en lokal producent, 
der hedder Monstrum. Ifølge Christina 
Krog er naturhaven midlertidig og skal 
efter planen bestå i fem år, hvorefter 
legeredskaber flyttes til den nye skole, 
som skal bygges ved siden af Brønden.

Et frirum i forandringstid
I udviklingen af naturhaven har man både 
fokus på at skabe et grønt opholdssted, 
øge biodiversiteten og give plads for 
fællesskaber.
”Det, sådan nogle nye byrum kan, når der 
er så kæmpestore forandringer, er jo at 
skabe steder, hvor man gerne vil være. Og 
så er der jo også et signal i, at man gerne vil 
blive ved med at have noget grønt og noget 
biodiversitet. Jeg håber da i den grad, at 
også træerne og beplantninger kan bruges 
til noget senere hen, hvor de så måske skal 
flyttes, men ikke bare jævnes med jorden”, 

fortæller chefkonsulenten fra Fremtidens 
Brøndby Strand. 

Vær med til plantedag den 25. april
For Christina Krog er det vigtigt, at 
havens udvikling sker i samarbejde 
med lokale frivillige aktører, som både 
er eksperter på naturen og har øje for 
fællesskabet.

”Det er særligt DN, der kommer til at stå for 
den daglige facilitering af naturhaven, for 
de har en lokal, engageret frivilliggruppe. 
De inviterer til, at man gerne må være med 
til at passe haven og være med til at lave 
aktiviteter. Det er jo vigtigt, at det, der er her, 
giver mening for folk, der bor her, og det gør 
det jo i højere grad, hvis folk er med. Man 
har måske mere lyst til at bruge stedet, hvis 
man også har været med til at plante og 
vande det.”

Christina Krog fortæller, at den 
første mulighed for at tage aktiv del 
i naturhaven bliver den 25. april fra 
kl. 15-18, hvor der er plantedag i 
forbindelse med årets Klimahandledag. 
Der vil desuden være bl.a. workshops, 
skraldesafari og ansigtsmaling med 
Grønne Nabofællesskaber. 

Væk fra ”det lige og pæne”
Som vi hører, er naturhaven en lille 
men vigtig del af byudviklingen og 
understreger, at natur og biodiversitet 
kommer til have en central del i det 
fremtidige Brøndby Strand. Og ifølge 
Christina Krog er der også et opgør 
med tidligere tiders lidt for lige og pæne 
græsarealer, veje og stier. 
”Det er et klausul, at området skal være 
grønt og så bæredygtigt som muligt. Der 
skal være en høj grad af biodiversitet, som 
betyder, at der i stedet for alt det ”lige” 
og ”pæne” nok vil være mere, hvad man i 
dag vil kalde ”rodet”. Og så er der jo også 
lagt op til, at de bygninger, der kommer, 

skal have et meget grønnere præg i deres 
udseende, hvor beplantning er tænkt ind 
fra starten. For de fleste af os er det jo bare 
rarere, og det har man måske en større 
respekt for i dag, end man har haft tidligere 
i byudvikling.”  

Jordhøjde og fællesskaber
På et fagligt men også personligt plan 
er der for Christina Krog meget at se 
frem til i den nye version af området, og 
naturhaven er ingen undtagelse.  

”Jeg håber, det bliver et fantastisk sted. Det 
er jo altid lidt paradoksalt, når man planter 
noget, for der går jo nogle år, før det vokser 
til, og man kan se, hvilken retning det sætter 
i. Jeg håber det bliver et lidt rodet havested, 
hvor folk har lyst til at være og sætte sig 
ned, hvor det ikke er den her snorrelige 
græsplæne, hvor man nærmest ikke tør 
opholde sig på. Det skal være et sted, hvor 
man kan komme tæt på naturen, og se den 
som den er, hvor træstammer gerne må 
blive liggende og bierne summer, og man 
kan opholde sig og komme ned i jordhøjde. 
Personligt har jeg også en ambition om, 
at det bliver et sted, hvor de eksisterende 
beboere føler sig velkomne i fremtiden. Tit 
i byudviklingsprojekter, bliver man så ivrig 
på at forandre og skabe alle de nye indtryk, 
som gør at alle traditioner eller symboler 
forsvinder. De (beboerne, red.) bliver jo 
mødt med gigantiske forandringer, men de 
almene boligområder har jo også en masse, 
de kommer med - ikke mindst traditionen 
for fællesskaber. Og det, synes jeg, skal 
spille en vigtig rolle både i naturhaven og 
i udviklingen af hele bydelen”, afslutter 
Christina Krog.    
Her gror vi
Mikkel Ejsing er formand for DN i 
Brøndby og arbejder på frivillig basis 
for at skabe mere plads til naturen i 
Brøndby Kommune. Han har deltaget 



T13-HUSET
Kisumparken 2
Tlf.: 43 73 81 25 
Mail: cafe13@bo-vest.dk

Frokost
Hver tirsdag og torsdag fra kl. 11.30-13
Kære beboere i T13, vi er glade for at åbne for frokost 
igen, hvor der kan købes smørrebrød eller en lun ret. 
Se vores spændende tilbud for beboere nedenfor.

Håndarbejde
Torsdag den 4. april kl. 15-17
Håndarbejde er godt for både hjerne og humør. I 
selskab med andre bliver det dobbelt så godt. Vi 
hjælper hinanden og deler idéer til nye projekter. Sidste 
torsdag i hver måned - næste gang 2. maj og 6. juni. 
Ingen tilmelding Vil du gerne vide mere, så kontakt 
aktivitetskoordinator: Elna Fredsgaard Larsen på
mobil: 3198 0836 eller efl@bo-vest.dk.

Buffet og Elvis-show
Fredag den 5. april kl. 18
Vær med, når King Memphis underholder med sit 
Elvis-show og bringer os tilbage til tiden med kongen af 
rock’n’roll, mens vi nyder en skøn menu.
Buffet med to slags kød, kartofler og lækre salater for 
98 kr. Bestil på tlf. 4373 8125 senest 2. april.

Banko
Tirsdag den 16. april kl. 19.15
Mad fra kl. 17: Kyllingefrikadeller med kartoffelsalat. 
Bestil senest 15. april på 4373 8125.

Foredrag - Da vi kom til Brøndby
Onsdag den 17. april kl. 14-16
Lisbeth Hollensen fra Forstadsmuseet fortæller om 
livet i Brøndby. Vi hører bl.a. historier om de svenske 
voldbisser, som byggede Vestvolden i 1800-tallet, 
og hvordan det var at flytte ind i en spritny lejlighed i 
Brøndby Strand Parkerne i 70’erne. 
Foredraget er gratis, men du skal tilmelde dig til Yvonn 
på 2835 6070 eller i T13-huset på 4373 8125.

Brøndby Spiser Sammen
Tirsdag den 23. april kl. 17-19
Tag naboen med, når vi spiser fællesskabet i gang. Vi 
serverer herregårdsbøf med pomfritter og bearnaise. 
Det er gratis (ekskl. drikkevarer), men tilmelding kræves 
til tlf. 4373 8125.

Ny kunst i T13-huset
Thorstein Jensen (1961) er autodidakt kunstner og 
begyndte at male i 1982. Hans malestil har gennem 
årene ændret sig fra abstrakt til figurativ, oliefarver 
på lærred i stærke farver. Han har bl.a. været 
repræsenteret på Censurerede udstillinger, Portalen 
Greve, HCU Hvidovre og Palæet Roskilde. Kontakt: 
thorsteinjensen60@gmail.com. 
”Denne ophængning i T13-huset er et lille indblik i min 
kunst, som, jeg håber, vil bringe et smil på læben. God 
fornøjelse.” 

i de borgerinddragende forummer, som var arrangeret af 
Fremtids Brøndby Strand.

”De rakte ud til mig, og vi søgte sammen Nordea-fonden om 
midler til etablering af naturhaven. Fonden har givet 571.000 
og Brøndby Kommune medfinansierer med det samme beløb. 
DN skaffer yderligere 52.000 i perioden fra mindre puljemidler. 
(De almene, red.) boligforeninger er nu med som en vigtig aktør i 
styregruppen.” 

Nordea-fondens pulje hedder ”Her Gror Vi” og har fokus på 
natur og fællesskaber. Derfor er det for Mikkel Ejsing også 
vigtigt, at haven bliver brugt af lokale aktører som f.eks. 
skoler, daginstitutioner, plejehjem og foreninger. 

”Initiativtagerne og naturhavens styregruppe tager ansvar for at 
starte det op, og så er drømmen, at forskellige typer af frivillige 
kan tage mere og mere over. Både i at bruge haven, og i at pleje, 
passe og udvikle haven. Det er ikke kommunens eller DN´s 
have. Det er borgernes have.”

Mere natur: bedre trivsel
For naturentusiasten, Mikkel Ejsing, er håbet, at naturen 
får en central rolle i byudviklingen, noget som, han også 
påpeger, allerede er indskrevet i projektet.  Hans ønske 
for naturhaven er, at den bliver et sted, hvor borgerne kan 
komme i tættere i kontakt med den natur, der omgiver dem. 

”Det er efterhånden almen kendt og accepteret, at naturen 
spiller en afgørende rolle for menneskers trivsel. Vi har allerede 
oplevet, hvordan nogle børn ikke kender nok til naturen, og 
måske aldrig har haft fingrene i mulden. At se et barn og 
forældrene være sammen om at plante et træ i en potte eller 
fange insekter er en stor glæde, som giver håb for, at mennesker 
også i fremtiden ser sig selv som en del af naturen og finder den 
naturlige glæde ved at være i naturen. Ikke blot som beskuer, 
men som aktivt menneske.” 

Duftende blomster og fuglesang
Som havens udvikling skrider frem, glæder Mikkel sig til at 
se planterne tage fat, og se hvordan dyrene kommer til at 
indtage området langsomt men sikkert i de kommende år. 
”Det bliver smukt og skønt i sig selv. Men frem for alt glæder 
jeg mig til at se områdets beboere være i haven. Om det så er 
skolebørn, som får undervisning i haven eller ældre, som mindes 
svundne tider ved at dufte til blomster og høre fuglesang. Og så 
håber jeg, at vi også får fat i de unge i området”, afslutter en 
forventningsfuld Mikkel Ejsing. 
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TRÆNGER CYKLEN 
TIL NYT LIV?

I ny Cykel Café får du kaffe, hygge og hjælp til at komme i gang

Fra klokken 16.00-18.00 hver anden 
mandag i lige uger åbner tre cykel-
entusiaster dørene for deres Cykel Café 
i Ulsøparken 2 st. mf. i Tranemosegårds 
lokaler.

De tre mænd hedder Thomas, Tor og 
John, og de er foruden deres begejstring 
for at cykle også optagede af at reparere 
cykler. Noget som de er mere end klar 
til at lære videre til Brøndby Strands 
beboere. Din 2660 Kalender har skrevet 
med John Gade for at høre mere om 
caféen, hvor cykelreparation, hygge og 
kaffe går hånd i hånd. 

Din 2660: Hej John, fortæl gerne 
lidt om dig selv og din baggrund i 
cykelverdenen?

John: ”Jeg er hverdagscyklist og pensioneret 
overlæge, der altid har cyklet meget. 
Typisk omkring 6.000 km årligt. Jeg har 
altid interesseret mig for at lave ting selv, 
herunder cykler, og har bygget en del cykler 
selv i mit liv. Jeg startede i studentertiden 
med at købe fem Sturmey Archer 5-gears 
nav, som var de bedste på det tidspunkt, 
samt eger og fælge og byggede hjulene 
sammen med nogle studiekammerater. Jeg 
bor i villakvarteret i Brøndby Strand, og er 
bestyrelsesmedlem i både Cyklistforbundets 
lokalafdeling og hovedbestyrelse, ligesom 
jeg sidder i bestyrelsen for Rådet for 
Bæredygtig Trafik. Jeg skriver også mange 

kronikker om trafik og cykling, 3 alene i år.”

Din 2660: Hvordan opstod idéen til en 
Cykel Café i Brøndby Strand?

John: ”Ideen udgik faktisk fra det 
boligsociale projekt, som kontaktede 
Cyklistforbundet. Vi havde i flere år selv haft 
tanker om et værksted, men havde hverken 
lokaler eller penge til det. Så da dette tilbud 
kom, slog vi til.”

Din 2660: Hvad går konceptet ud på og 
hvad er jeres formål?

John: ”Formålet er selvfølgelig at få flere 
til at cykle mere. Mange har en cykel 
stående, som er defekt og bliver derfor 
ikke brugt, men kræver kun ret beskeden 
istandsættelse. Konceptet er hjælp til 
selvhjælp, så man skal selv lave noget, 
og vores rolle er først og fremmest råd 
og vejledning. Selvfølgelig giver vi også en 
hånd med, hvis noget er svært og kræver 
særlig erfaring, men som udgangspunkt 
skal man lave tingene selv, ligesom man 
også skal medbringe eventuelle reservedele, 
hvis noget skal skiftes. Det er både for at 
ruste folk, men også for ikke at blive en 
konkurrent til cykelhandlerne.”

Din 2660: Hvad er dit personlige forhold 
til reparation af cykler?

John: ”Jeg reparerer cykler, dels for at undgå 
køb-og-smid-væk-kulturen, dels fordi det 

flere gange er sket, at jeg har afleveret en 
cykel til reparation (når jeg ikke selv orkede) 
og har konstateret, at jeg kunne have lavet 
det bedre selv. Som eksempel kan jeg 
fortælle en lille anekdote: Min datter, som 
selvfølgelig er opdraget til selv at lappe dæk, 
smøre kæde og den slags, ringede en dag, 
fordi hendes cykel kammede over i gearene 
og cykelhandleren uden at se nærmere 
på cyklen havde forklaret hende, at hun 
skulle have nyt hjul og gear til 1800 kroner. 
Det tog farmand tre minutter i telefonen 
at fortælle tøsen, hvilken skrue hun skulle 
forsøge at stille på - og så var gearet 
justeret og 1800 kroner sparet.”

Din 2660: Har du et budskab til Brøndby 
Strands beboere, som kunne være 
interesseret?

John: ”Vi har udfordringer med at få folk 
til at komme og være med. Vi er ved at 
lægge mere ud på Facebook og i aviserne, 
og skal nok også gøre det gentagende. Vi 
mangler ikke frivillige lige nu, men skulle det 
gå hen og blive en succes, så vi kan holde 
åbent hver uge, vil der blive behov for flere 
frivillige. Man skal komme, fordi man gerne 
vil cykle og lære at lave sin cykel selv og 
blive uafhængig af cykelsmeden i fremtiden.”

Vil du høre mere om Cykel Caféen, så 
tag fat i John på 6177 6883 eller 
john.gade@gmail.com


